
 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri” 
Via Septempedana, s.n.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG) 

Tel. 0742/818860 - 0742/818701 

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

 www.scuolenoceraumbra.gov.it   -  C.F. 83004080541 

 

 

 
 

 

 

Prot. n.  (vedi segnatura) 

        Nocera U., data (vedi segnatura)                 

  

 
 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.scuolenoceraumbra.gov.it 

 

 

 

 

 

DETERMINA a contrarre di indizione della procedura di affidamento diretto - con contestuale 

individuazione del contraente - ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.  a), del D.lgs.  del 18 aprile 2016, n. 50, per 

la realizzazione del  Modulo: " Let’s talk about Brexit ". 

Avviso pubblico prot. n. 3504 del 31/03/2017 per il "Potenziamento della Cittadinanza europea". Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020. 

Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 

Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea - propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni 

internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, 

azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il 

Programma Erasmus+ 10.2.3B - Potenziamento linguistico CLIL - 10.2.3C - Mobilità  transnazionali. 

Titolo progetto: “Talking…European!” 

CIP:: 10.2.3C-FSEPON-UM-2018-9 

CUP: G44F17000100006 

CIG: ZBF291E389

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006419 - 27/08/2019 - C24c - Progetti europei - U
F

irm
ato digitalm

ente da C
A

P
A

S
S

O
 S

E
R

E
N

E
LLA

mailto:pgic82800p@istruzione.it
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.gov.it/
http://www.scuolenoceraumbra.gov.it/


IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, 

concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali 

e d'investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  l'Avviso pubblico prot. n. 3504 del 31/03/2017 per il "Potenziamento della Cittadinanza 

europea". Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, 

competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 

VISTO il PTOF 2016/2019; 

VISTE le delibere n. 13 del 05/10/2018 del Collegio docenti e n. 1005 del 13/10/2018 del 

Commissario Straordinario, con le quali è stata approvato l’avvio da parte della scuola del 

progetto PON FSE 2014-2020, di cui all’Avviso pubblico 3504 del 31/03/2017; 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. 23641 del 23/07/2018 con la quale è stato formalmente autorizzato 

il progetto dal titolo “Talking…European!” e ne fissa i termini dell’ammissibilità della spesa 

complessiva dei costi per Euro 44.157,00; 

VISTA  la delibera del Commissario Straordinario  n. 1026 del 02/03/2018 con cui veniva approvato 

il Programma Annuale 2019; 

VISTA la formale assunzione a bilancio delle attività previste dal Progetto “Talking…European!” 

per l’esercizio finanziario 2019 per il finanziamento di € 44.157,00 – Prot. 195 del 

10/01/2019; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per ogni singolo intervento per le fasi della progettazione, 

dell’affidamento, dell’esecuzione, da realizzarsi mediante un contratto pubblico è il Dirigente 

Scolastico Serenella Capasso - prot. 2067 del 07/03/2019; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività del suddetto progetto è necessario reperire, servizi 

diversi quali: trasporti, vitto e alloggio in loco, docenza e monitoraggio attività per la 

formazione studenti in Irlanda, produzione documentazione utile alla certificazione e 

valutazione delle attività svolte dagli studenti partecipanti al progetto finalizzato al 

conseguimento Livello B2 per studenti già in possesso di Livello B1 certificato ed altro ancora; 

PRESO atto che sul portale Acquisti in rete PA – Consip non sono presenti convenzioni per la 

fornitura dei servizi necessari al progetto; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 38115 del 18/12/2017 avente per oggetto “Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei Progetti a valere sul FSE”; 

VISTA la nota MIUR 1498 del 09/02/2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020; 

 



PRESO atto che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stato individuato dal MIUR, ai sensi 

dell’Art. 43 comma 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da 

soddisfare ricorrendo  a  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a disposizione da 

Consip S.p.A.”;
 
  

VISTO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Affidamento Diretto con richiesta di 

preventivo; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

CONSIDERATO che l’affidamento è stato effettuato nel rispetto dei criteri e dei limiti fissati dal 

Commissario Straordinario all’attività negoziale del Dirigente Scolastico per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 39.999,99 con Delibera n. 1020 del Commissario 

Straordinario del 12/01/2019, secondo quanto previsto dagli artt. 43, 44 e 45 del D.I. 

129/2018; 

CONSIDERATO che l’affidamento è  effettuato nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e di tutela dell’effettiva 

possibilità di partecipazione delle micro piccole e medie imprese; 

ATTESO CHE il costo preventivato per detto acquisto ammonta presumibilmente a € 39.234,00 

(trentanovemiladuecentotrentaquattro/00) omnicomprensivo per le spese di trasporto, vitto, 
alloggio, percorso formativo per 17 persone (n. 15 alunni  e n. 2 docenti); 

VALUTATA l’urgenza per il regolare avvio delle attività entro le scadenze previste dal progetto,  

CONSIDERATA la possibilità di effettuare una ricerca mediante internet per la scelta del contraente e 

conseguente  analisi dei siti web delle agenzie che operano nel settore, è stata individuata la 

ditta EGINA Srl di Foligno, quale migliore competenza e professionalità; 

CONSIDERATO che l’offerta tecnica presentata della ditta EGINA Srl di Foligno,  risulta rispondente alla 

richiesta d’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare  e che il prezzo è 

risultato congruo e soddisfacente in rapporto alla qualità della prestazione; 

VISTO che l’operatore economico selezionato, ditta EGINA Srl di Foligno, risulta essere in possesso dei 

requisiti richiesti dalla normativa vigente. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

Di  procedere all’Affidamento diretto fuori MEPA (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. del 18 

aprile 2016, n. 50 della fornitura di un pacchetto chiuso per “trasporti, vitto e alloggio in loco, docenza e 

monitoraggio attività per la formazione studenti in Irlanda, produzione documentazione utile alla 

certificazione e valutazione delle attività svolte dagli studenti partecipanti al progetto finalizzato al 

conseguimento Livello B2 per studenti già in possesso di Livello B1 certificato ed altro ancora” – per n. 15 

studenti, n.1 tutor e n. 1 accompagnatore – alla ditta ditta European Grants International Academy – EGINA 

-   via delle industrie, 9 - FOLIGNO 

 

Art. 2 Importo 

L'importo offerto dalla ditta Egina Srl di Foligno ammonta a € 39.200,00 omnicomprensivo. 

 



Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata in  21 giorni nel mese di ottobre 2019  

 

Art.4 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento Serenella Capasso – Dirigente Scolastico. 

  

 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     (Dott.ssa Serenella Capasso) 

                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-08-30T11:39:55+0200
	CAPASSO SERENELLA




